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1 ÚVOD
Denní režim je to, co je nedílnou součástí každého z nás. I když mnoho lidí tomu

nevěnuje velkou pozornost, je velmi důležité naučit sebe i děti správnému dennímu režimu.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem si sama prošla velkou změnou a musela jsem

od základu změnit svůj denní režim a s ním spojené návyky. Bylo to velmi těžké, protože je

to něco, co máte naučené z rodiny už od dětství. Zpětně vím, že jsem měla málo pohybu a

spánku, špatnou stravu a žádné kroužky, kterými bych smysluplně vyplnila svůj volný čas.

Bydlela jsem na vesnici, takže jsem musela pomáhat s prací okolo domu a nezbývalo moc

času na nic dalšího, co by bavilo mě. Když jsem se pak ve starším věku přestěhovala do

města, měla jsem mnohem více možností, co ve svém volném čase dělat. Ukázalo se ale, že

zažité stereotypy bylo velmi těžké změnit. Proto si myslím, že naučit dítě správnému

dennímu režimu už od raného věku mu usnadní spoustu věcí. Právě proto jsem se na to chtěla

zaměřit v diplomové práci a zjistit, jaký denní režim mají děti v dnešní době a zda stále platí,

že děti z vesnice ho mají rozdílný od dětí z měst.

V teoretické části se zaměříme na to, co je to denní režim, z čeho se skládá a proč je pro

nás důležitý. Podrobně si popíšeme jeho základní složky, j ako j e strava, pohyb, spánek nebo

volný čas. Poté si popíšeme charakteristiku mladšího školního věku, školní zralost a

připravenost žáka na školu, a to, jak se změní jeho denní režim nástupem do školy.

V neposlední řadě se podíváme, jak důležitá je socializace dítěte, přesněji na rodinu, školu a

vrstevníky. A to hlavně z důvodu, že rodina má velký podíl na tom, jak denní režim vypadá.

Škola by měla edukovat o denním režimu, a proto jsem se také chtěla zaměřit na školní

vzdělávací program škol.

Výzkumná část je tvořena kvantitativní formou a využila jsem k tomu metodu

dotazníkového šetření. Dotazník vyplňovaly samy děti.

Cílem bylo zjistit náplň dne dětí, které dochází do 4. a 5. třídy a zároveň zdaje rozdílný

denní režim dětí podle velikosti bydliště.

Nakonec provedeme komparaci výsledků z dotazníku s danými doporučeními

z teoretické části.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA
2.1 Denní režim

V této kapitole se zaměřujeme na hlavní složky denního režimu. Radíme sem

stravování, pohybovou činnost dítěte, spánek nebo volný čas a zájmové aktivity. Více se

podíváme na uspořádání denního režimu dítěte nebo na to, jak důležitý je biorytmus člověka

a s tím spojený spánek.

Denním režim nazýváme celkové upořádání činností během dne, jejich posloupnost i

trvání. Do denního režimu zahrnujeme bdění a spánek, stravu, práci nebo učení a odpočinek.

Jednotlivé činnosti řídí nervové procesy a vytvářejí při pravidelném opakování

soustavu. Ta pak samočinně ustanovuje pořadí a trvání jednotlivých činností. Pokud jedinec

denní režim dodržuje, bez problému usíná a vstává, chuť k jídlu se dostaví v příslušnou dobu

a celý den je svěží. Naopak pokud se denní režim porušuje neboje nedostatečný, tak mohou

vznikat nejrůznější potíže. Fyziologické, psychické nebo sociální. Dostavit se může

nechutenství, podrážděnost, únava či nechuť (Cáp, 1997).

V kontextu s denním režimem je motivace j edince, jeho cíle a životní postoje. Pokud

je denní režim v neshodě s životními cíli, tak se stává překážkou a působí to frustrujícím

způsobem (Cáp, 1997).

Denní režim by měl být uspořádaný tak, že odpovídá kolísaní výkonosti člověka, a to

jak v průběhu dne, tak i týdne a roku. Měl by být nastaven přiměřený odpočinek odpovídající

věku, předchozím činnostem i individuálním zvláštnostem.

Činnosti denního režimu, které j sou také velmi důležité souvisejí s pohybem, s osobní

hygienou a stravováním. Měli bychom dbát na pěstování těchto návyků, protože tímto lze

významně přispět k zachování a zlepšování zdraví dětí (Pávkova, 1999).

Návyky vznikají, když se činnosti opakují totožným způsobem. Užitečné návyky,

které jsou formovány zejména denním režimem, výrazně zjednodušují život a ušetří

rozhodování a váhání nebo konflikty. Pomáhají také udržovat kvalitní funkční stav, náladu.

Denní režim není jen záležitostí fyziologickou nebo organizační, ale ve skutečnosti

jsou návyky formované denním režimem značným činitelem ve vztahu člověka k práci, a i

v ostatních rysech charakteru. Také ve vůli nebo v morálních aspektech jednotlivce i sociální

skupiny (Čáp, 1997).

Zdraví z 50-60 % ovlivňováno způsobem života a asi 20 % souvisí se životním a

pracovním prostředím, zbytek závisí na zdravotní péči. K rizikovým faktorům patří
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především špatná strava, nadměrný stres nebo nedostatek pohybu. Moderní společnost

změnila a narušila přirozené aktivity organismu a dobu regenerace. Často přicházíme o

noční spánek, který je pro nás velmi důležitý. Převážnou část dne věnujeme pracovním,

školním nebo domácím povinnostem. Zbývající čas je náš volný čas.(Krejčí & Báumeltová

, Optimalizace denního režimu žáků mladšího školního věku , 1999).

Podle Milady Krejčí a Milady Báumeltová by se měl člověk naučit zorganizovat svůj

denní režim. Optimální režim dne je 8 hodin spánku, 8 hodin práce a 8 hodin volného času.

Biologická rytmicita je fyziologickým podkladem správného zařazení pravidelně se

opakující činností během 24 hodin. Vytváří se tak neměnnost, která je východiskem pro

návyky a dovednosti.

Desatero pro optimalizaci denního režimu žáků

1. Dostatečná rezerva od doby vstávání do doby odchodu do školy. Snídání v klidu a

bez spěchu a také dávat pozor na to, co snídají. V tomto věku je žák schopný si

jednoduchou a zdravou snídani připravit i sám.

2. Vhodné zařazení vyučovacích hodin oddaluje únavu dětí.

3. Dostatek pohybového uvolnění během přestávek i během vyučování.

4. Svačení o libovolné přestávce. Také dodržovat pitný režim a umožnit jim se kdykoliv

napít.

5. Množství zadaných úkolů pro děti i z mimoškolních činností.

6. Domácí příprava pro žáky. Doporučená doba je mezi 15. až 18. hodinou. Předcházet

by j i však měl aktivní odpočinek.

7. Aktivní odpočinek je pohybová činnost, která posílí sedem namáhané a přetěžované

svaly, rozproudí krev a mysl se od povinností zaměří na zábavu a hry.

8. Relaxace a protažení na konci dne.

9. Spánek je nej důležitější forma odpočinku. Měly bychom si dát zaležet na jeho

dostatečnou délku a kvalitu.

10. Kolik času tráví u televizoru, počítače nebo telefonu. Ideální čas pro sledování

televize je doporučováno 5 hodin týdně. (Krejčí & Báumeltová , Optimalizace

denního režimu žáků mladšího školního věku , 1999).
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2.1.1 Základní složky denního režimu

2.1.1.1 Stravování

Potřeba výživy dětí ve školním věku jsou určovány metabolickými procesy rostoucího

a vyvíjejícího se organismu a ovlivňují psychickou a fyzickou aktivitu každého žáka. Velmi

důležitý j e záj em rodiny o výživu dítěte j iž v předškolním věku. K udržení zdraví žáka, j eho

pohybové aktivity a přiměřeného růstu je potřebný optimální příjem energie, a i jednotlivé

nutriční látky (Tláskal, 2019). Je důležité, aby si děti osvojili správné stravovací návyky.

Poté budou lépe chráněny před zdravotními obtížemi jako například zubní kaz nebo obezita.

Dítě má mít pestrou a plnohodnotnou stravu, která je přiměřená kvalitativně i kvantitativně

s věkem dítěte a zásadám zdravé výživy. Také nesmíme opomíjet dostatečné množství

tekutin (Machová, a další, 2009).

Je důležité dodržovat stravovací režim s pěti denními dávkami jídla a dostatečným

množstvím tekutin. Velkým problémem ve stravování dětí je vynechání snídaně. Děti j i

odmítají, protože na ni nemají dostatek času nebo mají neurotické potíže ze strachu ze školy.

Dítě pak dostává hlad a přestává se ve škole soustředit (Machová, a další, 2009).


[…]


4. Ze školy se nejčastěji dopravuji

* Označte jen jednu možnost

O autem

O pešky

O autobusem/MHD

O na kole

O Jiné:

5. Kolik času ti zabere cesta do školy?

Označte jen jednu možnost.

O do 5 minut

O do 10 minut

O do 15 minut

O do 20 minut

O do 30 minut

O Jiné:

6. 8:00 - 11:00 (dopoledne) V TÝDNU *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O příchod do školy

O dodělávání domácích úkolů

O výuka ve škole

O svačina

O hraní si s kamarády

O čtení si

O trávení času na telefonu/počítači

O učení se

O nedělám nic

O Jiné:

7. 8:00 - 11:00 (dopoledne) O VÍKENDU *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O spánek

O vstávání

O dělání domácích úkolů

O svačina

O trávení času na počítači/mobilu

O koukání na film/seriál

O učení se

O nedělám nic

O domácí práce

O jsem venku

O jsem s kamarády

O Jiné:

8. 11:00-13:00 (poledne) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O oběd

O výuka

O úkoly do školy

O odchod do družiny

O odchod domů

O kroužky j sem s kamarády

O jsem na mobilu/počítači

O Jiné:

9. 13:00-16:00 (odpoledne) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O odchod domů

O odchod do družiny

O kroužky

O úkoly do školy

O učení se

O výuka

O doučování

O čtení si

O trávení času na mobilu/počítači

O jsem s kamarády

O koukám na televizi

O svačina

O domácí práce

O spánek

O Jiné:

10. Pokud chodíte na kroužky, kolikrát týdně tam docházíte?

Označte jen jednu možnost.

O lx

O 2x

O 3x

O 4x

O 5x

11. Na j aké kroužky docházíte?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O výtvarné

O sportovní

O hudební

O zálesák/skaut

O Jiné:

12. 16:00-18:00 *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O příchod domů

O kroužky

O domácí úkoly

O příprava do školy

O trávení času na počítači/telefonu

O hraní si s rodiči

O domácí práce

O hraní si sám

O čtení si

O jsem venku

O jsem s kamarády spánek

O Jiné:

16. Když jsi s kamarády, jak spolu nejčastěji trávíte čas? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O jsme venku

O j sme na počítači/telefonu

O hrajeme společenské hry

O čteme si

O sportujeme

O koukáme na seriály/ film

O povídáme si

O hrajeme počítačové hry

O jsme na sociálních sítích (tik tok, Instagram, Facebook, aj.)

O Jiné:

17. Kolik času denně trávíš celkově na telefonu/počítači/televizi V TÝDNU? *

Označte jen jednu možnost.

O méně než 30 minut

O 1 hodinu

O 1 hodinu a 30 minut

O 2 hodiny

O 2 hodiny a 30 minut

O 3 hodiny

O více než 3 hodiny

O Jiné:

18. Kolik času denně trávíš celkově na telefonu/počítači/televizi O VÍKENDU? *

Označte jen jednu možnost

O méně než 30 minut

O 1 hodinu

O 1 hodinu a 30 minu

O 2 hodiny

O 2 hodiny a 30 minut

O 3 hodiny

O více než 3 hodiny

O Jiné:

19. Jak nejčastěji trávíš čas na telefonu/počítači *

Označte jen jednu možnost

O YouTube

O tik tok

O hry

O filmy/seriály

O hledám si informace

20. Jak často pomáháš s domácími pracemi? *

Označte jen jednu možnost.

O lx

O 2x

O 3x

O 4x

O 5x

O 6x

O každý den

O nepomáhám

O Jiné:

21. Kolik času denně ti zabere pomáhání s domácími pracemi?

Označte jen jednu elipsu.

O do 30 minut

O 1 hodinu

O 1 hodinu a 30 minut

O 2 hodiny

O více než 2 hodiny

O Jiné:

22. 18:00-21:00 (večer)*

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O večeře

O příprava do školy

O domácí úkoly

O čtení si

O trávení času na počítači/telefonu

O koukání na televizi

O večerní hygiena (čištění zubů, sprcha)

O spánek

O j sem s kamarády

O Jiné:

23. před spaním nejčastěji *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O jsem na počítači/telefonu

O koukám na televizi

O čtu si

O hraji si

O večerní hygiena

O trávení času s rodinou

O Jiné:

24. 21:00-22:30 (noc)*

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

O spánek

O čtení si

O trávení času na mobilu/počítači

O příprava do školy

O večerní hygiena

O večeře

O jsem s rodinou

O Jiné:

25. Kolik hodin denně spíš V E VŠEDNÍ DEN? *

Označte jen jednu možnost

O méně než 6 hodin

O 7 hodin

O 8 hodin

O 9 hodin

O 10 hodin

O 11 hodin

O 12 hodin

O Jiné:

26. Kolik hodin denně spíš o VÍKENDU? *

Označte jen jednu možnost.

O méně než 6 hodin

O 7 hodin

O 8 hodin

O 9 hodin

O 10 hodin

O 11 hodin

O 12 hodin

O Jiné:

27. Učila ses ve škole o denním režimu? *

Označte jen jednu možnost.

O ano

O ne

O nevím

28. Vyhovuje ti tvůj denní režim? *

Označte jen jednu možnost.

O ano

O spíše ano

O spíše ne

O ne

29. Kdyby si mohl svůj denním režim zlepšit, v čem by to bylo?

Označte jen jednu elipsu.

O Spánek

O Škola

O Odpočinek

O Volný čas

O Jiné: