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Vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Fialová, PhD.
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Cíl práce: „Zmapovat denní režim žáků ve vybraných školách v královéhradeckém kraji, poté
ho porovnat na základě teoretických poznatků s doporučeným denním režimem této věkové
kategorie a také zjistit, zda je denní režim žáků rozdílný ve městech a v městysech ".

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: vlastní text 45 stran, cca 20 stran příloh (plný text dotazníků).

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3
Metodologie a její adekvátnost 25 18
Zpracování výsledků 10 7
Závěry a diskuze 20 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 68

Konkrétní připomínky k práci:
Syntéza poznatků odpovídá požadavkům. Chybí větší provázanost kapitol, podkapitol či
jednotlivých odstavců. Citace je většinou vázána najeden citační ohlas, i když v literárních
odkazech jich je ke stejné tématice uvedeno více.
Cíl práce není zcela totožný se zadáním.
Metodologie obsahuje některé nepodstatné údaje, např. jména paní učitelek. Pro sběr dat nebyla
dodržena stejná pravidla při zadání dotazníků.
Diskuse obsahově chybí. Výsledky nejsou většinou diskutovány, pouze konstatovány.
Závěr obsahově neodpovídá požadavku na závěr diplomové práce.

Otázka k obhajobě:

1. Uveďte příklady porovnání Vašich výsledků vztahujících se k výzkumným otázkám s jinými
autory či odbornou literaturou.

2. Uveďte stručný a výstižný závěr pro Vaši práci.
3. Vyvoďte a uveďte vhodné závěry pro praxi u sledovaných škol.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn

V Hradci Králové dne 2. 6. 2023

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.